EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 42/2015-L, DE 16 DE ABRIL DE 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
BENTO FRANCISCO DE CASTRO
Filho de Ernesto de Assis Castro e Maria Benedicta de Oliveira, Bento Francisco de Castro nasceu em Araçariguama – na época Distrito de São Roque -, em 07 de maio de 1934.
Logo que começou a trabalhar demonstrou afinidade com vendas e se tornou comerciante. Era irmão de Zeila de Assis Oliveira e Durval de Oliveira Gomide.
Foi casado com a senhora Ângela Nassin de Castro e da feliz união nasceu Fernando de Castro, que se tornou protético.

Bento foi um dos fundadores, em São Roque, do Movimento Democrático Brasileiro (MDB), que posteriormente deu origem ao Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB).

Nas eleições municipais de 1976 obteve 240 votos, elegendo-se Vereador.

Teve marcante presença na vida social, assistencial, esportiva e “romeira” da sociedade são-roquense, participando ativamente das mais diversas ações beneméritas e de ajuda às camadas mais necessitadas da população.

Como Vereador foi um dos mais atuantes, cumprindo seu mandato com respeitável volume de relevantes serviços prestados à comunidade, somando indicações, requerimentos, ofícios e outros instrumentos próprios que ajudam a bem desempenhar a função pública eletiva.

Faleceu em 04 de junho de 2007, deixando muitas saudades.

Assim sendo e considerando a quantidade e importância de seu currículo em prol do bem-estar e defesa dos interesses da comunidade são-roquense, sinto-me no dever cívico de conclamar meus nobres pares para a aprovação do presente Projeto, de forma a eternizar o nome do ilustre Bento Francisco de Castro, como singela e justa homenagem.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/04/2015 - 15:54:12 02666/2015, de 16 de abril de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 42/2015-L
De 16 de abril de 2015.

Dá denominação de Bento Francisco de Castro à via pública localizada no Loteamento Jardim do Sol.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.
Fica denominada “RUA BENTO FRANCISCO DE CASTRO” a via conhecida como “Rua 07”, com 155m de extensão e 10m de largura, com início na Rua 06 e término em propriedade particular.

Art. 2º.
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º.
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de abril de 2015.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador
Protocolo nº CETSR 16/04/2015 - 15:54:12 02666/2015
/vtc